Quamvis autor huius libri in hac eius praefatione Deum Patrem et Dominum Iesum Christum aperte non nominet, tamen per ea quae successive declarat in ipso libro, hic tacite, et Deum Patrem et Iesum Christum eius Filium, in unitate Deitatis essentiae intelligere possumus. Ponit enim hanc praefationem more libri Geneseos et veteris Testamenti, ubi in principio Deus solus nominatur posteaque nomina Domini et Dei semper ibi exprimuntur. Et quia [...] nomen Domini in novo Testamento magis Christo appropriari videmus, ideo per nomen Domini universitatis misericordis miseratoris, quem declarat iudicem diei iudicii, intelligendus est Dominus Iesus aeternus Filius Dei, quoniam sine eo, Deum iratum, et non pium, nec misericordem omnes reperient ex confirmationeque Evangelii quam videbimus in hoc libro factam, apparet de eo intellexisse, quia in Evangelio constat quod Christo Domino est data omnis potestas in coelo et terra, et ipse uti verus Deus iudicaturus est vivos et mortuos, bonos et malos, rogando eum ut mittat eos in viam rectam, viam eorum quos ipse elegit, etiam in hoc manifestat de Christo domino protulisse, et non in viam eorum, quibus iratus est, nec infidelium. Ecce quomodo posuit ibi duas vias, rectam scilicet credentium in salutem, et alteram infidelium, in damnationem et iram⁷⁹.

76 Leonis Nardi, *Lucida explanatio*, 285.

77 Leonis Nardi, *Lucida explanatio*, 281.

78 Leonis Nardi, *Lucida explanatio*, 285. Le proposizioni contrastanti venivano dequalificate in quanto "oscure, fabulose, mendaci, piene di vane voluttà" ovvero interpretate con varie modalità, non escluse le forzature del testo, o semplicemente respinte in quanto non collimanti con il dettato scritturistico: peraltro Sartori dichiarava apertamente che "quae Evangelio contraria sunt, pro perversis et instabilibus hominibus pravi cordis scripta sunt, et non debent haberi in consideratione a Christi fidelibus".

79 Leonis Nardi, *Lucida explanatio*, 281 sg.

Tutti gli aspetti del dogma trinitario furono individuati nel testo islamico. Nelle *sure* XII e XV i passi relativi a Dio furono riferiti alla nozione di consustanzialità delle tre persone; nella quarta si trovò conferma della piena divinità di Cristo e nell'undicesima della coesistenzialità "ab aeterno" tra Padre e Figlio; dalla tredicesima, si trasse la nozione di unicità divina nella differenziazione delle tre "essenze"; nella centesima, nella presentazione di Cristo come "figlio simile al Padre", si vide un esplicito riferimento alla sua consustanzialità e uguaglianza con il Padre ("in essentia scilicet Deitatis, potentiaque et virtute"), e quindi alla sua natura di progenie divina⁸⁰. La credenza nella duplice natura di Cristo era poi rivelata dalla presentazione del Messia nell'Annunciazione ("Manifesta est ergo in hoc loco confirmatio Evangelii, et lucida confessio, quod Iesus est Christus filius Dei, verusque Deus, et verus homo")⁸¹. La dodicesima *sura* era indicata come testo esplicativo del rapporto tra le due nature di Cristo, sebbene il dettato coranico fosse sottoposto da Sartori a un vero e proprio capovolgimento al fine di dimostrare la sua tesi e provare la coincidenza tra cristianesimo e islamismo⁸². Il fraintendimento del significato del passo era attribuito alla cattiva fede degli ecclesiastici, "ministri diabolici"⁸³. I passi di altre *sure*, in cui si definivano gli attributi di Cristo, furono sottoposti a un'analoga lettura, tendente a confermare la presenza di una corretta nozione cristologica nel Corano. A esempio, laddove si parlava di "anima di Dio", ci si riferiva alla natura di Dio, di figlio di Dio e di fonte eterna di salvezza di Cristo, perché con il termine 'anima' si intendeva la "plenitudo Deitatis et vitae aeternae [...] ab aeterno"⁸⁴. O, ancora, Cristo era definito nel Corano sommo profeta, messaggero, salvatore, verbo eterno e sapienza di Dio⁸⁵.